^{Ver.} 2. Siciliae primo Trinacriae nomen fuit a triangula spe-
^{5,146.} cie. Cujus unum promontorium Pelorum vocatur vergens in Italiam, Pachynum alterum in Graeciam, tertium Lilybaeum ad Africam spectat atque occidentem solem. Ab Italia sunt septem Aeoliae insulae, appellatae eadem Liparaeorum; Aeoliae, quod Aeolus Iliacis temporibus ibi regnavit. Siciliam insulam initio Sicani coluisse dicuntur. Quos Siculi ex Italia profecti in occidentalem insulae partem rejecerunt, ipsi cetera tenent. Sed oram maritimam aliquot saeculis post Graeci coloniis deductis occupaverunt. Quarum vetustissimae sunt Naxus, Leontini, Catina. Catinensibus leges scripsit ^{leg.} Charondas a. 660; in quibus non solum, ut cives obtemperarent obedirentque magistratibus, sed etiam ut eos colerent ^{3,3.} diligenterque praescripsit. Sed tulit illa quondam insula multos et crudeles tyrannos. Crudelissimus omnium Agrigenitorum fuit tyrannus Phalaris, qui taurum aeneum ha-

buisse dicitur, quo vivos supplicii causa demittere homines et subjicere flammarum solebat; inclusorum hominum gemitu mugiebat taurus. Multis cruciatis et necatis universa tandem in eum Agrigentinorum multitudo impetum fecit. Poenas dedit tyrannus in eundem taurum conjectus.

^{rep.} 3,42.
off. 2,26.
n. d. 3,81.
5

3. Maxima Graecorum urbs et pulcherrima fuerunt Syracusa, conditae a Corinthiis. Haec quoque civitas tyrannorum dominationem tulit. Gelo, Gelensium tyrannus, reductis optimatibus, qui a plebe expulsi erant, Syracusis potitus, cum Carthaginenses Siciliae partem tenentes viciisset, rex appellatus est. Idem a. Chr. n. 480, quo die Graeci ad Salaminem vicerunt, Carthaginenses ad Himeram amnum superavit. Hiero post fratris mortem regnat decem annos, poetarum, imprimis Pindari laudibus celebratus. De Simonide ^{n. d.} 1,60. poeta cum quaesivisset tyrannus Hiero, quid aut quale esset deus, deliberandi causa sibi unum diem postulavit. Cum idem ex eo postridie quaereret, biduum petivit; cum saepius duplicaret numerum dierum admiransque Hiero requireret, cur ita faceret, Quia, quanto diutius considero, inquit, tanto mihi res videtur obscurior.* Hierone mortuo, Thrasybulus ejus frater cum crudeliter imperaret, undecimo mense ejicitur; popularis rei publicae status restituitur.

Sequuntur multa et acerrima civitatum Siciliensium inter se bella, quibus adductos Segestanos auxilium ab Atheniisbus petisse, supra demonstravimus.

25

42. Dionysius major.

1. Aliquot annis postquam Athenienses victi sunt, Carthaginenses, specie auxilii Segestanis ferendi, cum ingenti exercitu in Siciliam transmittunt ac Selinuntem et Himeram urbes dirunt, deinde Agrigentinos, quamvis a Syracusanis adjutos, urbem suam relinquere cogunt. Ea opportunitate callide usus Dionysius, dum ceteros duces criminatur, Syracusis rerum potitus. Cum Carthaginensis pacem ita facit, ut Himeram et Agrigentum et quidquid occidentem versus est teneant, ipse Syracusis regnet.

Factum erat augurium in Dionysio paulo ante quam ^{div.} 1,73. regnare coepit. Qui cum per agrum Leontinum iter faciens

35

equum ipse demisisset in flumen, submersus equus voragini-
bus non exstittit; quem cum maxima contentione non po-
tuisset extrahere, discessit aegre ferens. Cum autem ali-
quantum progressus esset, subito exaudivit hinnitum respe-
xitque et equum alacrem laetus aspergit, cuius in juba ex-
amen apum conserderat. Quod ostentum habuit hanc vim, ut
Dionysius paucis post diebus regnare coepert.*

2. Haud multo post ex assiduis Carthaginiensium injuriis
bellum renatum est, in quo et diu et varia victoria pugna-
tum est. Cum Himilco, Poenorum imperator, multas Sici-
liae civitates cepisset atque Syracusas obsideret, repente pe-
stilentis sideris vi exercitum amisit. Deinde Dionysius, et
ut militum vires continuo labore acuerentur, et regni fines
proferrentur, copias in Italiam trajecit. Expugnatis Rheginis
15 et Locris Crotoniatis aggreditur. Sed in Siciliam eum ad-
ventus Carthaginiensium revocavit, qui reparato exercitu bel-
lum, quod lue deseruerant, auctis viribus renovabant. Nec
multo post Dionysius victus pacem fecit iniquis conditionibus.

<sup>Nep.
reg. 2.</sup> Fuit Dionysius et manu fortis et belli peritus et, id
quod in tyranno non facile reperitur, minime libidinosus, non
luxuriosus, non avarus, nullius denique rei cupidus nisi sin-
gularis perpetuque imperii, ob eamque rem crudelis. Nam
dum regnum studuit munire, nullius pepercit vitae, quem ejus
insidiatorem putaret.* Multi suppicio affecti ac necati sunt,
multi in carcerem conjecti, quae lautumiae vocantur. Opus
<sup>Ver.
5, 68.</sup> est ingens, magnificum; totum est e saxo in mirandam alti-
tudinem depresso et penitus exciso. Nihil tam clausum ad
exitum, nihil tam saeptum undique, nihil tam tutum ad cu-
stodiad nec fieri nec cogitari potest.

<sup>off.
2, 25.</sup> Tamen tyrannus perpetuo cruciatu timoris angebatur.
<sup>tusc.
5, 57.</sup> Ea enim ipsa, quae concupierat, ne tum quidem, cum om-
nia se posse censebat, consequebatur. Qui cum esset bonis
parentibus atque honesto loco natus (etsi id quidem alias
alio modo tradidit) abundaretque et aequalium familiaritati-
bus et consuetudine propinquorum, credebat eorum nemini,
sed iis, quos ex familiis locupletium servos delegerat, quibus
nomen servitutis ipse detraxerat, et quibusdam convenis et
feris barbaris corporis custodiam committebat. Ita propter

injustam dominatus cupiditatem in carcerem quodam modo
ipse se incluserat. Quin etiam ne tonsori collum committe-
ret, tondere filias suas docuit. Ita sordido ancillarique arti-
ficio regiae virgines, ut tonstriculae, tondebant barbam et ca-
pillum patris. Et tamen ab his ipsis, cum jam essent adul-
tae, ferrum removit instituitque, ut candardibus juglandium
putaminibus barbam sibi et capillum adurerent. Et cum
fossam latam cubiculari lecto circumdedisset ejusque fossae
transitum ponticulo ligneo conjunxisset, eum ipsum, cum
forem cubiculi clauerat, detorquebat. Idemque cum in 10
communibus suggestis consistere non auderet, contionari ex
turri alta solebat. Atque is cum pila ludere vellet — stu-
diose enim id factitabat — tunicamque poneret, adulescentulo,
quem amabat, tradidisse gladium dicitur. Hic cum quidam
familiaris jocans dixisset „Huie quidem certe vitam tuam 15
committis,” adrississetque adolescens, utrumque jussit interfici,
alterum, quia viam demonstravisset interimendi sui, alterum,
quia dictum id risu approbavisset.*

<sup>tusc.
5, 61.</sup> 4. Quamquam hic quidem tyrannus ipse judicavit, quam
esset beatus. Nam cum quidam ex ejus assentatoribus, Da-
möcles, commemoraret in sermone copias ejus, majestatem
dominatus, rerum abundantiam, magnificentiam aedium regia-
rum, negaretque unquam beatorem quemquam fuisse „Visne
igitur, inquit, o Damocle, quoniam te haec vita delectat, ipse
eam degustare et fortunam experiri meam?” Cum se ille 25
cupere dixisset, collocari jussit hominem in aureo lecto strato
pulcherrimo textili stragulo, magnificis operibus picto, abacos-
que complures ornavit argento auroque caelato. Tum ad
mensam eximia forma pueros delectos jussit consistere eosque
nutum illius intuentes diligenter ministrare. Aderant unguen-
ta, corona; incendebantur odores, mensae conquisitissimis
epulis exstribabantur; fortunatus sibi Damocles videbatur. In
hoc medio apparatu fulgentem gladium e lacunari saeta equina
aptum demitti jussit, ut impenderet illius beati cervicibus.
Itaque nec pulchros illos ministratores aspiciebat nec plenum 35
artis argentum nec manum porrigebat in mensam, jam ipsae
defluebant corona; denique exoravit tyrannum, ut abire li-
ceret, quod jam beatus nollet esse. Satis videtur declarasse

Dionysius, nihil esse ei beatum, cui semper aliqui terror impendeat.*

^{tuse.} 5. Atqui de hoc homine a bonis auctoribus sic scriptum accepimus, summam fuisse ejus in virtu temperantiam, in rebusque gerendis virum acrem et industrium, eundem tamen maleficum natura et injustum. Magnus ille veterator cum adq. fr. 2, 13, 4. fanum Proserpinae Locris expilavisset, navigabat Syracusas; ^{n. d.} 3, 83. isque cum secundissimo vento cursum teneret, ridens: „Videtisne, inquit, amici, quam bona a dis immortalibus navigatio sacrilegis detur?“ Idque homo acutus cum bene planeque percepisset, in eadem sententia perseverabat. Qui cum ad Peloponnesum classem appulisset et in fanum venisset Jovis Olympii, aureum ei detraxit amiculum grandi pondere, quo Jovem ornarat e manubiis Carthaginiensium tyrannus Gelo, atque in eo etiam cavillatus est, aestate grave esse aureum amiculum, hieme frigidum, eique laneum pallium injecit, cum id esse ad omne anni tempus aptum diceret. Idemque Aesculapii barbam auream demi jussit; neque enim convenire barbatum esse filium, cum in omnibus fanis pater imberbis esset. Etiam mensas argenteas de omnibus delubris jussit auferri, in quibus cum more veteris Graeciae inscriptum esset „bonorum deorum“, uti se eorum bonitate velle dicebat. Idem Victorolas aureas et pateras coronasque, quae simulacrorum porrectis manibus sustinebantur, sine dubitatione tollebat eaque se accipere, non auferre dicebat; esse enim stultitiam, a quibus bona precaremur, ab iis porrigentibus et dantibus nolle sumere. Eundem ferunt haec, quae dixi, sublata de fanis in forum protulisse et per praecomen vendidisse exactaque pecunia edixisse, ut quod quisque sacerdi haberet, id ante diem certam in suum quidque fanum referret. Ita ad impietatem in deos in homines adjunxit injuriam. Hunc tamen nec Olympius Jupiter fulmine percussit, nec Aesculapius misero diurno morbo tabescentem intermit, atque in suo lectulo mortuus in rogum illatus est eamque potestatem, quam ipse per scelus erat nanctus, quasi justam et legitimam hereditatis loco filio tradidit.*

^{tusc.} 5. 57. Duodequadraginta annos tyrannus Syracusanorum fuit Dionysius, cum quinque et viginti natus annos dominatum occupavisset (a. 406—367).

43. Dion et Dionysius minor.

1. Dion Syracusanus, nobili genere natus, utraque impli-^{Nep. 10, 1.} catus est tyrannide Dionysiorum. Nam ille superior duas uxores habuit, Doridem Locrensem et Aristomachen, sororem Dionis, ex qua duos filios procreavit totidemque filias. Quarum priorem Dionysio filio, ex Doride nato, eidem, cui regnum reliquit, nuptum dedit, alteram Dioni. Erat Dion intimus Dionysio priori, neque minus propter mores quam propter affinitatem. Namque etsi Dionysii crudelitas ei displicebat, tamen salvum eum esse propter necessitudinem, magis etiam suorum causa volebat. Aderat in magnis rebus, ejusque consilio multum movebatur tyrannus, nisi qua in re major ipsius cupiditas intercesserat. Legationes vero omnes, quae essent illustriores, per Dionem administrabantur; quas quidem ille diligenter obeundo, et fideliter administrando crudelissimum nomen tyranni sua humanitate leniebat. Neque vero haec Dionysium fugiebant. Nam, quanto esset sibi ornamento, sentiebat. Quo fiebat, ut uni huic maxime indulgeret neque eum secus diligeret ac filium.

2. Cum Platonem Tarentum venisse fama in Siciliam esset perlata, ejusque audiendi cupiditate Dion flagraret, dedit Dionysius veniam, ut eum Syracusas arcesseret. Quem Dion adeo admiratus est atque adamavit, ut se ei totum tradaret. Neque vero minus ipse Plato delectatus est Dione, ita ut eum doctrinis omnibus expoliret atque non linguae solum verum etiam animi ac virtutis magister ad liberandam patriam impelleret et instrueret.* Eam ob rem cum in suspicionem tyranni venisset isque philosophum venumdari jussisset, a Dione redemptus in patriam rediit.

Cum gravi morbo Dionysius conflictaretur, quaesivit a medicis Dion, quemadmodum se haberet, simulque ab iis petuit, si forte in majore esset periculo, ut sibi faterentur; nam velle se cum eo colloqui de partiendo regno, quod sororis suae filios ex illo natos partem regni putabat debere habere. Id medici non tacuerunt et ad Dionysium filium sermonem rettulerunt. Quo ille commotus, ne agendi esset Dioni potestas, patri soporem medicos dare coegit. Hoc aeger sumpto

de or.
3, 139.

sopitus diem obiit supremum. Tale initium fuit Dionis et Dionysii simultatis eaque multis rebus aucta est. Sed tamen primis temporibus aliquamdiu simulata inter eos amicitia mansit.

5. 3. Cum Dion non desisteret obsecrare Dionysium, ut Platonem Athenis arcesseret ejusque consiliis uteretur, ille, qui in aliqua re vellet patrem imitari, morem ei gessit.
 n. 3. Eodemque tempore Philistum historicum, a patre in exsilium ejectum, Syracusas reduxit, hominem amicum non magis 10 tyranno quam tyrannidi. Plato autem tantum apud Dionysium auctoritate potuit, ut ei persuaderet, ut tyrannidis faceret finem libertatemque redderet Syracusanis; a qua voluntate Philisti consilio deterretus aliquanto crudelior esse coepit. Fratres eorumque cognati interficit. Jam tyrannus cum a 15 Dione se superari videret ingenio auctoritate amore populi, veritus ne, si eum secum haberet, aliquam occasionem suidaret opprimendi, navem ei triremem dedit, qua Corinthum deveheretur, Areten, Dionis uxorem, alii nuptum dedit filiumque ejus sic educari jussit, ut indulgendo turpissimis imbue- 20 retur cupiditatibus.

Just. 4. Sublatis aemulis in segnitem lapsus saginam corporis 21,2. ex nimia luxuria oculorumque valetudinem contraxit, adeo ut non solem, non pulverem, non denique splendorem lucis ipsius ferre posset. Propter quae dum contemni se putat, 25 saevitia grassatur; nec ut pater carcerem nexit, sed caedibus civitatem replet. Ob quae non contemptior omnibus, quam invisor fuit. Itaque carebat consuetudine amicorum, societate victus, sermone omnino familiari; vivebat cum fugitivis, cum facinorosis, cum barbaris, neminem, qui aut libertate 30 dignus esset aut vellet omnino liber esse, sibi amicum arbitrabatur. Quantopere vero amicitias desideraret, quarum infidelitatem extimescebat, declaravit in Pythagoreis duobus illis. Damonem et Phintiam ferunt hoc animo inter se fuisse, ut, cum eorum alteri Dionysius tyrannus diem necis destinasset, et is, qui morti addictus esset, paucos dies commendandorum suorum causa postulavisset, vas factus sit alter ejus sistendi, ut, si ille non revertisset, moriendum esset ipsi. Qui cum ad diem se recepisset, admiratus eorum fidem ty- 35 off. 45.

rammus petivit, ut se ad amicitiam tertium ascriberent.* Jam haud procul seditione res erat, cum Dionysius ad invidiam civium sedandam cum omnibus copiis omniq[ue] regio apparatu in Italiam transmisit, ut Lucanos bello persequeretur.

5. Postquam Corinthum Dion pervenit et eodem perfugit ^{Nep. 10,5.} Heraclides ab eodem expulsus Dionysio, qui praefectus fuerat equitum, omni ratione bellum comparare coeperunt. Sed non multum proficiebant, quod multorum annorum tyrannis magnarum opum putabatur. Quam ob causam pauci ad societatem periculi perducebantur. Sed Dion, fretus non tam suis 10 copiis quam odio tyranni, maximo animo duabas onerariis navibus quinquaginta annorum imperium, munitum quingentis longis navibus, decem equitum centumque pedum milibus, profectus oppugnatum, adeo facile perculit, ut post diem tertium, quam Siciliam attigerat, Syracusas introiret. Ex quo 15 intelligi potest nullum esse imperium tutum nisi benevolentia civium munitum. Eo tempore aberat Dionysius et in Italia classem opperiebatur adversariorum, ratus neminem sine magnis copiis ad se venturum. Quae res eum fecellit. Nam Dion eorum ipsorum opera, qui adversarii imperio subjecti 20 fuerant, tota ea parte Siciliae, quae sub Dionysii fuerat potestate, deinde ipsa urbe Syracusis potitus est praeter arcem, quam ille reversus tenebat. Eum postea Dion fame superatum cum suis incolumem abire passus est.

6. Has tam prosperas tamque inopinatas res consecuta est ^{ib. 6.} subita commutatio, quod fortuna sua mobilitate, quem paulo ante extulerat, demergere est adorta. Primum in filio, de quo commemoravi supra, suam vim exercuit. Quem cum vellet revocare ad virtutem a perdita luxuria, usque eo ille ^{ib. 4.} vitae statum commutatum ferre non potuit (namque appositi 30 erant custodes, qui eum a pristino victu deducerent), ut se de superiori parte aedium dejiceret*. Deinde orta dissensio est inter eum et Heraclidem. Qui, quod principatum non concedebat, factionem comparavit. Neque is minus valebat opibus, nam praeerat classi, cum Dion exercitum pedestrem 35 teneret. Non tulit hoc animo aequo Dion et versum illum Homeri rettulit ex secunda rhapsodia, in quo haec sententia

est, non posse bene geri rem publicam multorum imperii. Quod dictum magna invidia consecuta est. Hanc ille non lenire obsequio sed acerbitate opprimere studuit Heraclidemque, cum Syracusas venisset, interficiendum curavit.

^{ib. 7.} 7. Quod factum omnibus maximum timorem iniecit. Nemo enim illo imperfecto se tutum putabat. Ille autem adversario remoto licentius eorum bona, quos sciebat adversus se sensisse, militibus dispertivit. Quibus divisus, cum quotidiani maximi fierent sumptus, celeriter pecunia deesse coepit, neque, quo manus porrigeret, suppeditabat, nisi in amicorum possessiones. Id eius modi erat, ut, cum milites reconciliasset, amitteret optimates. Quarum rerum cura frangebatur et insuetus male audiendi non animo aequo ferebat de se ab iis male existimari, quorum paulo ante in caelum fuerat elatus laudibus. Vulgus autem, offensa in eum etiam militum voluntate, liberius loquebatur et tyrannum non ferendum dictitabat. Itaque Callicrate auctore, qui simul cum eo ex Peloponneso ^{ib. 8.} in Siciliam venerat, die festo, cum a conventu se remotum Dion domi teneret atque in conclavi recubuisset, adolescentes quidam audacissimi in lecto cubantem interfecerunt. Ejus de morte ut palam factum est, mirabiliter vulgi mutata est voluntas. Nam qui vivum eum tyrannum vocitarant, eidem liberatorem patriae tyrannique expulsorem praedabant. Itaque in urbe celeberrimo loco, elatus publice, sepulti monumento donatus est. Diem obiit circiter annos quinquaginta quinque natus, quartum post annum, quam ex Peloponneso in Siciliam redierat.

8. Dione imperfecto Dionysius rursus Syracusis potitus gravior crudeliorque in dies civitati erat. Omnibus tyranni exitium propter nimiam morum acerbitudinem et intolerabilia onera votis expertibus, sola anus quaedam senectutis ultimae quotidie matutino tempore deos, ut incolmis ac sibi superstes esset, orabat. Quod ubi is cognovit, non debitam sibi admiratus benevolentiam, arcessivit eam et, quid ita hoc aut quo merito suo faceret, interrogavit. Tum illa „Certa est, inquit, ratio propositi mei. Puella enim, cum gravem tyrannum haberemus, carere eo cupiebam. Quo intefecto ali-

quanto taetrior arcem occupavit. Eius quoque finiri dominationem magni aestimabam. Tertium te superioribus importuniorem habere coepimus rectorem. Itaque ne, si tu fueris absumptus, deterior in locum tuum succedat, caput meum pro tua salute devoveo.“ Tandem coorti Syracusani tyrannum in arce obsident. Sed cum simul a Carthaginiensibus et ab Hiceta Leontinorum tyranno bello premerentur, opem ^{Nep. 20, 2.} a Corinthiis petierunt ducemque, quo in bello uterentur, postularunt. Missus est Timoleon.

44. Timoleon.

10

1. Sine dubio Magnus omnium iudicio hic vir exstitit. ^{Nep. 20, 1.} Nam huic uni contigit, quod nescio an nemini, ut et patriam, in qua erat natus, oppressam a tyranno liberaret et a Syracusanis, quibus auxilio erat missus, iam inveteratam servitatem depelleret totamque Siciliam multos annos bello vexatam a barbarisque oppressam suo adventu in pristinum statum restitueret. Sed in his rebus varia fortuna conflictatus est et, id quod difficilis putatur, multo sapientius tulit secundam, quam adversam fortunam. Nam cum frater eius Timophanes, dux a Corinthiis delectus, tyrannidem per milites mercennarios occupasset particepsque regni ipse posset esse, tantum afuit a societate sceleris, ut civium suorum libertatem fratris saluti anteferret et parere legibus quam imperare satius duceret. Hac mente per haruspicem communemque affinem, cui soror ex eisdem parentibus nata nupta erat, fratrem tyrannum interficiendum curavit. Ipse non modo manus non attulit, sed ne aspicere quidem fraternum sanguinem voluit. Nam dum res conficeretur, procul in praesidio fuit, ne quis satelles posset succurrere. Hoc praeclarissimum eius factum non pari modo probatum est ab omnibus. Nonnulli enim laesam ab eo pietatem putabant. Mater vero post id factum neque domum ad se filium admisit neque aspexit, quin eum fratricidam impiumque detestans compellaret. Quibus rebus ille adeo est commotus, ut nonnumquam vitae finem facere vellet atque ex ingratorum hominum conspectu morte decidere.

2. Hic Corintho cum exiguis copiis missus, incredibili felicitate Dionysium tota Sicilia depulit. Cum interficere posset, noluit, tutoque ut Corinthum perveniret, effecit, quod utrorumque Dionysiorum opibus Corinthii saepe adiuti fuerant, cuius benignitatis memoriam volebat exstare, eamque praeclararum victoriarum ducebat, in qua plus esset clementiae quam crudelitatis. Dionysius tyrannus, cum Syracusis pulsus esset, Corinthi dicitur ludum aperuisse, cum pueros in trivio doceret*. Post Dionysii decessum Timoleon cum Hiceta bellavit, qui adversatus erat Dionysio neque illo expulso imperium dimittere volebat. Hoc superato maximas copias Carthaginiensium apud Crimissum flumen fugavit.

3. Quibus rebus confectis cum propter diuturnitatem belli non solum agros, sed etiam urbes desertas videret, conquisitum quo potuit primum Siculos, dein Corintho arcessivit colonos, quod ab his initio Syracusae erant conditae. Civibus veteribus sua restituit, novis bello vacuefactas possessiones divisit. Urbium moenia disiecta fanaque deserta refecit. Civitatibus leges libertatemque reddidit. Arcem Syracusis, quam munierat Dionysius superior ad urbem obsidendam, a fundamentis disiecit, cetera tyrannidis propugnacula demolitus est deditque operam, ut quam minime vestigia servitutis manarent. Cum tantis munitus esset opibus, ut etiam invitatis Siculis imperare, tantum autem amorem haberet omnium, ut nullo recusante regnum obtinere posset, maluit se diligi quam metui. Itaque cum primum potuit imperium depositus ac privatus Syracusis, quod reliquum vitae fuit, vixit. Neque vero id imperite fecit. Nam quod ceteri reges imperio potuerunt, hic benevolentia tenuit. Nullus honos ei defuit, neque res ulla Syracusis gesta est publice, de qua prius sit decretum, quam Timoleontis sententia cognita.

4. Cum aetate iam provectus esset, sine ullo morbo lumina oculorum omisit. Quam calamitatem ita moderate tulit, ut neque eum querentem quisquam audiret, neque eo minus ille privatis publicisque rebus interesset. Veniebat autem in theatrum, cum ibi concilium populi haberetur, propter valitudinem vectus iumentis iunctis atque ita de vehiculo, quae videbantur, dicebat. Neque hoc illi quisquam tribuebat su-

fam.
18, 1.

Just.

21, 5.

perbiae. Nihil enim unquam neque insolens neque gloriosum ex ore eius exiit. Qui quidem, cum suas laudes audiret praedicari, nunquam aliud dixit, quam se in ea re maxime dis agere gratias atque habere, quod, cum Siciliam recreare constituisserint, tum se potissimum ducem esse voluissent. 5 Nihil enim rerum humanarum sine deorum numine geri putabat.

5. Laphystius quidam, homo petulans, cum vellet vadimonium ei imponere, quod cum illo se lege agere diceret, et complures concurrissent, qui procacitatem hominis manibus coercere conarentur, Timoleon oravit omnes, ne id facerent. Namque id ut Laphystio et cuivis liceret, se maximos labores summaque pericula adisse. Hanc enim speciem libertatis esse, si omnibus, quod quisque vellet, legibus experiri liceret. Idem, cum quidam Laphystii similis, nomine Demaenetus, 15 in contione populi de rebus gestis ejus detrahere coepisset ac nonnulla in eum invehernetur, dixit, nunc demum se voti esse damnatum, nam hoc a dis immortalibus semper se precatum, ut talem libertatem restitueret Syracusanis, in qua cuivis liceret, de quo vellet, impune dicere. Ad hanc hominis excellentem bonitatem mirabiles accesserant casus. Nam proelia maxima natali suo die fecit omnia. Quo factum est, ut eius diem natalem festum haberet universa Sicilia. Cum diem supremum obisset, publice a Syracusanis in gymnasio, quod Timoleonteum appellatur, tota celebrante Sicilia 25 sepultus est.

45. Agathocles.

1. Timoleonte mortuo Syracusanorum res publica non amplius viginti annos libera fuit. Tum Agathocles ad regnum 22, 1. pervenit. Is patre figulo natus cum Syracusas concessisset 30 adscitusque in civitatem esset, miles gregarius, deinde centurio factus, tantam de se spem omnibus fecit, homo et manu strenuus et in contionibus perfundus, ut dux exercitus crearetur. Occupata urbe potentissimos quosque ex principibus interficit. Rex constitutus finitimas civitates nihil hostile 35 metuentes ex improviso aggreditur. Inde bello adversus Poenos exorto, ab Hamilcare Gisgonis filio victus Syracusas con-

cessit, majore apparatu reparaturus bellum. Sed alterius certaminis eadem fortuna, quae prioris fuit. Cum igitur victores Poeni Syracusas obsidione cinxissent, Agathoclesque se nec viribus parem neque ad obsidionem ferendam instructum vi-
5 deret, statuit bellum in Africam transferre. Hujus consilii non minus admirabile silentium quam commentum fuit. Po-
pulo hoc solum professus est, invenisse se Victoriae viam, animos illi tantum in brevem obsidionis patientiam firmarent.
ib. 5 Nullo milite sciente, quo veheretur, cursum in Africam diri-
10 git. Exposito in Africae litore exercitu, naves incendi jubet, ut omnes scirent, auxilio fugae adempto aut vincendum aut moriendum esse. Obvius eis fuit cum triginta milibus Poenorū Hanno. Sed proelio commisso duo de Siculis, tria milia de Poenis cum ipso duce ceciderunt.

15 2. Hac Victoria et Siculorum animi eriguntur et Poenorū franguntur. Agathocles deinde castra in quinto lapide a Car-
thagine statuit, ut vastitatem agrorum et incendia villarum de
muris ipsius urbis specularentur. Divulgata deleti Poenorū
ib. 7 exercitus fama, stipendiariae urbes et socii ad Agathoclem
20 defecerunt frumento et stipendio victorem instruxerunt. Ad haec Poenorū mala etiam deletus in Sicilia cum impe-
ratore exercitus velut quidam aerumnarum cumulus accessit. Nam post profactionem a Sicilia Agathocles in obsidione Syra-
cusarū Poeni segniores facti, ab Antandro fratre regis Aga-
ib. 8 thocles occidione caesi nuntiabantur. Interea Agathocles profligatis in Africa rebus, tradito Archagatho filio exercitu,
in Siciliā recurrit; nihil actum in Africa existimans, si amplius Syracusae obsiderentur. Nam post occisum Hamil-
carem, Gisgonis filium, novus eo a Poenis missus exercitus
30 fuerat. Statim igitur primo adventu ejus Siciliæ urbes, auditis rebus, quas in Africa gesserat, certatim se ei tradunt;
atque ita pulsis e Sicilia Poenis totius insulae imperium
occupavit. In Africam deinde reversus seditione militum
excipitur. Nam stipendorum solutio in adventum patris
35 dilata a filio fuerat. Igitur ad contionem vocatis blandis
verbis permulsit: Stipendia illis non a se flagitanda esse,
sed ab hoste quaerenda; communem victoriam, communem
praedam futuram. Sedato militari tumultu ad castra hostium

exercitum ducit; ibi inconsultius proelium committendo ma-
jorem partem exercitus perdidit.

3. Cum in castra fugisset versamque in se invidiam temere commissi proelii videret pristinamque offensam non de-
pensi stipendii metueret, concubia nocte solus e castris pro-
fugit navibusque, quibus reversus a Sicilia fuerat, Syracusas
defertur. Interim in Africa post fugam regis milites, pactione
cum hostibus facta, interfectis Agathoclis liberis, Carthaginien-
sibus se tradiderunt. Poeni ad persecutas belli reliquias
duces in Siciliam miserunt, cum quibus Agathocles pacem 10
aequis conditionibus fecit.

Deinde quasi nimis angustis insulae terminis clauderetur, ^{Just.}
^{23,1.} in Italianam transcendit. Primi igitur hostes illi Bruttii fuerunt,
qui multas civitates Graeci nominis Italia expulerant. Sed
interjectis paucis diebus reverti eum in Siciliam vis morbi 15
coegit, quo mortuus est. Carthaginenses, cognitis quae in
Sicilia agebantur, occasionem totius insulae occupandae da-
tam sibi existimantes magnis viribus eo trajiciunt multasque
civitates subigunt.

4. Eo tempore etiam Pyrrhus adversus Romanos bellum 20
gerebat, qui arcessitus a Siculis in auxilium cum Syracu-
sas venisset, rex Siciliae sicut Epiri appellatur. Quarum re-
rum felicitate laetus Heleno filio Siciliae velut avitum (nam
susceptus ex filia Agathocles regis erat), Alexandro autem
Italiae regnum destinat. Multa secunda proelia cum Car-
thaginensis facit. Interjecto deinde tempore legati ab
Italicis sociis venerunt nuntiantes, resisti Romanis non posse,
deditio nemque futuram, nisi subveniat. Instantibus hinc
Carthaginensis inde Romanis, periculoso videbatur exer-
citum in Italianam non trajicere, periculosius a Sicilia dedu-
cere, ne aut illi non lata ope aut hi deserti amitterentur.
Tutissimum visum est, omnibus viribus acie decernere in Sici-
lia et profligatis Carthaginensis victorem exercitum trajicere
in Italianam. Itaque conserto proelio cum superior fuisse,
quoniam tamen a Sicilia abire et tamquam victus fugere visus
est ac propterea socii ab eo defecerunt, imperium Siciliae
tam cito amisit, quam facile quaesierat. Sed nec in Italia
meliore felicitate usus in Epirum revertitur.

5. Postquam profectus est a Sicilia Pyrrhus, magistratus Hiero creature, cuius tanta moderatio fuit, ut consentiente omnium civitatum favore dux adversus Carthaginenses primum, mox rex crearetur (275—216). Is implicatus bello, quod 5 Romani cum Poenis gesserunt, victus pacem cum populo Romano fecit et ex eo tempore inter bellum Punicum primum et initia secundi hanc societatem cum fide coluit. Hierone mortuo Hieronymus, ejus nepos, rex factus foedus cum Carthaginensibus contra Romanos iniit, sed paulo post a 10 conjuratis occisus est (215). Syracusis a M. Marcello ex-pugnatis (212), tota Sicilia in provinciae Romanae formam redacta est.

X. Res Carthaginenses.

46. De origine, re publica, moribus Carthaginensium.

Freinsh. 1. Carthaginem a Tyriis Phoenicibus conditam esse, praeter veteris historiae fidem, etiam perpetua civitatum illarum, donec floruerunt, amicitia, praeterea linguae nunc quoque manentis manifesta similitudine certum atque testatum est. Ex ea gente ferunt Elissam, Agenoris filiam, cum maritus 20 Sichaeus a fratre interfectus esset, patria profugam, eum Africæ sinum paeninsulamque, in qua post condita Carthago fuit, tenuisse. Non plus terrae ab incolis emisse Eliissa creditur, quam corio bovis amplecti posset. Hoc in tenuissima lora dissecto majus aliquanto spatium, quam venditores in- 25 telligebant peti, comprehendit; arcique struenda sufficit locus, quam ex eo Byrsam appellatam putant. Convenit, ut Afri sedem oppidi Phoenicibus concederent, hi annum eo nomine vectigal penderent Afri. Operi perfecto Elissa lingua sua nomen imposuit Carthadam, quod urbem novam

significat; Graeci Carchedona, Romani aberrante, ut fit, prouintiatione Carthaginem vocaverunt. Ea cum et vicinos amicos et populum industrium et, quod maximum est, sapientem reginam haberet, admirandis incrementis brevi convaluit.

5

2. Sed Elissae quemadmodum vita casuum varietate nobilis, sic etiam memoranda mors fuit. Jarbas Africae regulus, nuptias ejus petebat, nisi assequeretur, bellum minitans. Sed illa castitate insigni et mariti prioris amore nuptias aversabatur; bellum rebus adhuc nascentibus et teneris extiosum fore intelligebat. Igitur tempore ad deliberandum sumpto, quasi tandem viciisset animum et ad nuptias Africa-nas adduxisset, in extrema tum urbis parte rogum instrui jussit, priusquam novum matrimonium iniret, Sichaeo suo inferias se daturam esse dictitans. Tum hostiis multis immo-latis ipsa concendit rogum et gladio, quem secum attulerat, sibi mortem concivit, caritate viri et civium suae salutis cu-ram superante. Rettulerunt Carthaginenses, quam potuerunt, gratiam et, donec res publica salva fuit, ut deam venerati sunt: aedes in loco, ubi e vita cesserat, structa; ipsa Dido (sic 20 sermone suo virginem Poeni vocant) appellata. Carthaginenses sacra maxime Tyro advecta colebant. Ad Herculem Tyrium quotannis navem cum decumis fructuum aut partarum bello manubiarum mittebant. Ab iisdem conditoribus suis alium etiam ritum horrendae religionis asciverant, ut Saturno, quem 25 ipsi Belum vocant, quotannis ingenuum puerum immola-rent, quod sacrum usque ad excidium urbis suae fecisse di-cuntur.

Curt.
4, 15.

3. Post Elissam cum nemo unus regno dignus haberetur, mixta optimatum et populi potestate gubernari civitas coepit 30 est. Regium tamen nomen manebat; ut enim Romae consules, sic Carthagine quotannis annui bini reges creabantur, Nep.
23, 7. quos illi su fete s nominabant.* Hi foris bella administrabant, domi principes consilii publici erant. Cum eo de negotiis civitatis statuebant, de majoribus rebus referebatur ad popu-lum; ejus judicium in dissensu regum atque senatorum vale-bat. Postea, majoribus jam populi Carthaginensis opibus, Just.
19, 1. plures ad bellum imperatores deligebantur. Ex quibus Mago,

vir praecipuae virtutis et felicitatis, quum constituta disciplina militari imperium Poenorum condidisset viresque civitatis fir-
^{Just.} masset,* duos filios suis artibus instructos reliquit, Hasdruba-
 lem et Hamilcarem. His ducibus Sardiniae bellum illatum;
 5 adversus Afros quoque, vectigal pro solo urbis multorum an-
 norum repetentes, dimicatum. Deinde Siciliae populis propter
 assiduas Carthaginiensium injurias grave bellum natum est,
 in quo et diu et varia victoria pugnatum est.
^{Just.} 4. Interea Hamilcar bello Siciliensi interficitur, relictis
^{19.} 10 tribus filiis, Himilcone, Hannone, Giscone. Hasdrubali quo-
 que par numerus filiorum fuit, Hannibal et Hasdrubal et
 Sappho. Per hos res Carthaginiensium ea tempestate gere-
 bantur. Itaque et Mauris bellum illatum et adversus Numi-
 das pugnatum est. Deinde cum familia tanta imperatorum
 15 gravis liberae civitati esset, omniaque ipsi agerent simul et
 judicarent, centum ex numero senatorum judices deliguntur,
 qui a ducibus domum reversis rationem rerum gestarum exi-
 gerent, ut hoc metu ita in bello imperia agitarent, ut domi
 judicia legesque respicerent. Vitium Poenorum moribus pe-
 20 nitus insitum fuit perfidia, ita ut „fides Punica“ in prover-
^{p. Scarr. frg. 2, 42.} bium venerit. Fallacissimum enim genus esse Phoenicum om-
 nia monumenta vetustatis atque omnes historiae nobis prodi-
 derunt. Ab his orti Poeni multis violatis fractisque foederi-
 bus nihil se degenerasse docuerunt. Sed non ingenerantur
 25 hominibus mores tam a stirpe generis ac seminis, quam ex
^{leg. agr. 2, 95.} iis rebus, quae ab ipsa natura nobis ad vitae consuetudinem
 suppeditantur, quibus alimur et vivimus. Itaque Carthagini-
 nenses fraudulenti et mendaces non genere, sed natura loci,
 quod propter portus suos multis et variis mercatorum et ad-
 venarum sermonibus ad studium fallendi studio quaestus
 30 vocabantur.*

47. Bellum Punicum primum.

264—241.

^{Freinsh.} 1. Domita subactaque Italia populus Romanus cum ad
 fretum Siculum usque venisset, opulentissimamque in proximo
 35 praedam quodammodo Italiae suaee abscissam et quasi revul-

sam videret, adeo cupiditate ejus exarsit, ut armis belloque
 insulam repetendam et ad continentem suam revocandam ar-
 bitraretur. Nec occasio defuit, cum de Poenorum superbia
 foederata Siciliae civitas Messana quereretur. Mamertini
 enim, milites mercennarii Italici generis, qui Messanam urbem
 perfidia captam, viris occisis, obtinebant, ab Hierone Syracu-
 sano victi, Carthaginiensium praesidium arce receperant; sed
 seditione facta altera pars a Romanis, ut ab eodem ac ipsi
 Marte oriundis, auxilium petiverant. Itaque C. Claudius tri-
 bunus militum praemissus, freto clam trajecto et Carthagi-
 niensibus per dolum ejectis, Messanam praesidio tenet, quam,
 illico societate inter se facta, Carthaginienses et Syracusani
 obsident. Consul Appius Claudius — is qui Romanis
 primus, ut navem concenderent, persuasisse eamque ob rem
 Caudex appellatus esse dicitur — solvenda obsidiomis causa
 missus primo ad explorandos hostes fretum piscatoria nave
 trajecit. Rhegium regressus cum tracicere militem nequiret,
^{Front. 1, 4, 11.} custodientibus fretum Poenis, sparsit rumorem, bellum injussu
 populi incepit gerere se non posse, classemque in Italianam
 versus se agere simulavit. Digressis deinde Poenis, qui pro-
 fectiioni ejus habuerant fidem, converso sub noctem cursu
 naves appulit ad Siciliam.* Syracusanos fugat, Carthaginiens-
 es in castra munita compellit. Adversus Hieronem saepius
^{Liv. ep. 16.} bene pugnatum; petenti pax data est.*

2. Romani cum jam Hierone socio uterentur, oppida com-
 plura, quae in Carthaginiensium dicione erant, subegerunt;
 Segestanos, occiso Poenorum praesidio, ad se ultro descen-
 dentes receperunt. Multae deinceps civitates in fidem venerunt,
 quarum opera multum juvabantur Romani. Quinto belli
 anno Romani, cum Carthaginienses oras Italiae crebris escen-
 sionibus factis infestarent, mari congregi ausi sunt. Tum Flor.
 quidem ipsa velocitas classis comparatae auspicio victoriae
 fuit. Nam intra sexagesimum diem, quam caesa materia
 fuerat, centum sexaginta navium classis in ancoris stetit.
 Cn. Cornelius consul cum septendecim navibus Liparam
^(Liv.) versus vectus a classe Punica circumventus atque captus est.
 Alter consul C. Duilius Poenos navalii proelio ad Mylas
 primus devicit. Qui cum videret, naves Romanas a Punicis

velocitate superari, manus ferreas sive corvos excogitavit. Quae machina ubi injecta erat, milites quasi ponte in hostium naves transcendebant atque comminus dimicabant, unde Romanis, qui robore praestabant, facilis victoria fuit. Duilius 5 victor Romam reversus primum navalem triumphum egit. ^{Eutrop.} Neque illa Victoria Romanis gratior fuit, quod, invicti terra, jam etiam mari plurimum possent. Quam ob causam ei per-

^{Liv. ep.} petuus honos habitus est, ut revertenti a cena, tibicine canente, funale preeferretur.

10 3. Anno insequenti L. Cornelius consul contra Sardos et Corsos et Hannonem Poenorum ducem feliciter pugnavit. ^{Aurel.} ^{Vict. 43.} Atilius Calatinus consul ex maximis et munitissimis Siciliae civitatibus hostium praesidia dejecit. Cum ad Camarinam temere exercitum in vallem iniquam duxisset, ab hostibus circumventus est, sed eximia virtute Calpurnii Flammiae tribuni militum evasit. Qui lecta trecentorum voluntariorum manu, cum eos ad tumulum capiendum situm inter medios hostes duceret, Moriamur, milites, inquit, et morte nostra eripiamus ex obsidione circumventas legiones.* Atque ita 20 factum est. Hostibus enim in hos conversis, consul se in loca ^{Gell.} tuta atque edita subducit. Trecenti illi omnes perfossi gladiis aut missilibus operti cadunt. Dii immortales tribuno militum fortunam ex virtute ejus dederunt. Nam repertus inter mortuorum cumulos solus omnium adhuc spirans sublatus 25 est atque diligent suorum cura refectus, cum inter multa ^{Plin.} vulnera letale nullum accepisset, convaluit. Donatus est corona graminea, qua nulla fuit nobilior. Contigit enim nulli nisi ab universo exercitu servato decreta, Ceteras imperatores dederunt, hanc solam miles imperatori. Dabantur viridi 30 e gramine, decepto inde, ubi obsessos servasset aliquis.

4. L. Manlio Vulsone M. Atilio Regulo coss. victis na-
vali proelio Poenis bellum in Africam translatum est. Prima ^{Floz.} Clupea urbs, quae a Punico litore quasi arx et specula pro-
currit, expugnata est; trecenta deinde castella capta ac di-
35 ruta. Nec cum hominibus tantum sed etiam cum monstris ^{Val. M.} dimicatum. T. Livius quidem rerum Romanarum scriptor ^{1, 9, 10.} ait, in Africa apud Bagradam flumen serpentem tantae ma-
gnitudinis fuisse, ut Atilii Reguli exercitum usu amnis pro-

hiberet. Multis militibus ingenti ore correptis, pluribus cau-
dae voluminibus elisis, cum telorum jactu perforari nequi-
ret, tandem ballistarum tormentis undique petitam saxis op-
pressam esse. Adjicit, beluae corium centum et viginti pe-
dum Romanum missum esse. — Consules usque ad Carthaginem ^{Eutr.}
processerunt, omnibusque circa vastatis Manlius consul Romam
rediit, Regulo imperium prorogatum est. Id ipsum per lit-^{Liv.}
^{ep. 13.} teras ad senatum missas questus est, in quibus inter causas
petendi successoris erat, quod agellus suus villico mortuo a
mercennariis desertus esset, ideo petere, ut sibi successor ^{Val. M.}
^{4, 4, 5.} mitteretur, ne deserto agro deesset, unde uxor ac liberi sui
alerentur. Quae postquam senatus accepit, et agrum Atilii
ilico colendum locari et alimenta conjugi ejus ac liberis pree-
beri, resque, quas amiserat, redimi publice jussit.*